perimet, iræ initia hinc erunt, ex æstu scilicet et
 marini sonitus cessatione. Quo facto, pressura gen-
 tium per orbem erit, arescentibus hominibus præ-
 timore et eorum expectatione quæ mundo sunt
 eventura. Quænam vero hæc sint, ait mox pergens
 dicere : Nam virtutes cælorum commovebuntur :
 Filio Dei scilicet cum gloria adventante, superbam-
 que filii culpæ tyrannidem jamjam eversuro, cœlesti-
 bus eum ordinibus comitantibus.

μέλλοντος, τῶν τε ὑπερουρανίων ταγμάτων δορυφο-

⁷¹ Dixitque eis parabolam. Videte ficulneam, etc.
 Ita et vos cum videritis hæc fieri, etc.

Quænam vero facta intelligit? Hierosolyma ab
 ethnicis conculcata, tempora gentium completa,
 apostasiæ ætatem, in sole stellisque signa, in orbe
 pressuram gentium, defectum quietemque sonitus
 fluctusque marini. Hæc, inquit, omnia cum fieri vi-
 deritis, tum demum adesse in foribus regnum Dei
 acitote; et quidem a dictis rebus plane diversum.
 Illa enim futurorum bonorum exordia fuerunt et
 indicia; sicuti teneri ficus rami et folia, venturæ
 ætatis signa sunt, et cæterarum arborum seminum-
 que fructum portendunt. Futuri autem sæculi, atque
 in eo constituendi cælorum regni proœmia atque
 indicia illa fuerunt. Id vero regnum, ejusque bona
 haud jam sermone tradi queunt, neque ad mortali-
 um aures prædicari. Quamobrem de his retice-
 dum est. Neque enim oculus vidit, neque auris audi-
 vit, neque in cor hominis ascendit, quæ præparavit
 Deus diligentibus eum⁷². Verumtamen sicuti in præ-
 senti rerum statu sol post hibernas conversiones,
 vere instante, calidioribus radiis emissis, latentia
 sub solo semina vivificat, quæ priore figura posita,
 novella enascuntur ac pullulant, pulchrumque et
 floridum recentis naturæ germen ostendunt; ita
 gloriosus Unigeniti adventus vivifici luminis radiis
 novum sæculum illustrans, occulta olim priore in
 sæculo atque orbe universo dispersa semina, id est
 homines in terræ sepulcris conditos, melioribus
 quam autea corporibus formaque augustiore dona-
 tos, in lucem emittet: pulsaque morte, ipsa delin-
 ceptus vita novi sæculi imperium tenebit.

μετεσχηματισμένοις εἰς φῶς προάξει· καὶ τοῦ θανά-
 τοῦ νέου αἰῶνος.

⁷² Non præteribit generatio hæc.

Quænam est hæc generatio, nisi nova illa re-
 censque ab eo constituta? de qua in vaticiniis dic-
 tum est: Scribatur hæc in generatione altera, et
 populus qui creatur laudabit Dominum⁷³; rursus-
 que: Annuntiabitur Domino generatio ventura⁷⁴. Ita-
 que evidenter ad suos apostolos atque ad institutam
 ex ipsis et per ipsos in orbe universo novam sanctæ
 Ecclesiæ generationem Christus respiciens aiebat:
 Non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant.

⁷¹ Luc. xxi, 29-31. ⁷² I Cor. ii, 9. ⁷³ Luc. xxi, 32. ⁷⁴ Psal. ci, 13. ⁷⁵ Psal. xxi, 32.

(74) Videtur, nisi fallor, Eusebius haud neutraliter αὕτη intelligere, ut alii, sed de ipsa generatione seu ætate.

Mansurum quippe ac duraturum populum suum Ecclesiamque cateuus dicit, quoad ipsa generatio superstes adhuc omnia inspiciat, ac prædictionum dominicarum eventum oculis contempletur.

⁷⁰ *Caveo ne forte graventur corda vestra in crapula.*

Discipulos admonet ut prompti sint atque ad ejus adventum excipiendum parati : cujus nempe rei gratia cunctos magisterii sui sermones faciebat : sobriosque ac vigilas esse jubet, et totam mortalitatis vitæ noctem insomnes transigere : propterea quod consummationis tempus nemini sit exploratum. — Cavenda, inquit, vobis est crapulae grædo, ut vigilare possitis ; ne inopina vos invadat illa dies : cujus causa sacer etiam Apostolus hortabatur scribens : Fratres, probe scitis, diem Domini, tanquam furem in nocte, venturam ⁷¹. Cum vero dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Vos autem haud versamini in tenebris, ita ut vos dies illa tanquam fur comprehendat : omnia enim vos filii lucis estis, filiique dei ⁷². Vigilandum est igitur non solum ob subitum atque inexpectatum Domini adventum, verum etiam propter feris insidias. Fur autem hora cujusque mortualis intelligitur, vel etiam ille qui cujusque animam exceptorus est angelus. Tum qui sibi attenderint, tanquam caprea laqueum vitabunt, vel ut avis decipulam : qui vero erapula gravati fuerint atque iam mortem consopiti, in periculum inopium incident.

⁷⁰ *Vigilate itaque omni tempore orantes, etc.*

His consonans Apostolus siebat : *Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate* ⁷⁰.

⁸⁰ *Ut manducatis et bibatis in mensa mea.*

Significat plenam honorum mensam, cujus participes erunt ii quibuscum scædus icit, propterea quod secum permanserint in tentationibus. Ex ejus igitur mensa manducabant et bibent ; pane videlicet celesti animarum nutritore pasti ; potique vino novi germinis vitis veræ : propinante ipso agricolarum omnium Deo, qui novellum ex ipsa fructum his qui tunc digni erunt, exhibebit.

⁸¹ *At ille negavit dicens : Mulier, non novi eum.*

Videsis quantopere veritati studeat evangelista ; quomodo Petro haud gratificetur, sed lapsium ejus caudide enarret. Videlicet quod cateri magistro deserto diffugerint, ille autem omnibus iis præpositus apostolus atque discipulus, ille inclutus, inquam, Petrus, procul cruciatibus et magistratum minis, ter Christum negaverit.